1826
ЖУРНАЛ  ОБЩЕЙ ХИМИИ, 2022, том 92, № 12, с. 1826–1834
К 145-летию со дня рождения А. Е. Арбузова
УДК 548.312.5;547.567.2;544.431.132
НЕКОВАЛЕНТНЫЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В
СЛАБЫХ ДОНОРНО-АКЦЕПТОРНЫХ СИСТЕМАХ
НА ОСНОВЕ ТОЛУОЛА И ПРОИЗВОДНЫХ
ТЕТРАЦИАНОХИНОДИМЕТАНА

программы: APEX3 [14], SAINT [15], учет погло-
щения выполнен с помощью программы SADABS
[16] версии 2.10, расшифровка и уточнение струк-
туры методом наименьших квадратов выполнены
с использованием программы SHELXL [17].
Кристаллы соединения F1TCNQ–толу-
ол триклинные, C19H11FN4, размер кристалла
0.204×0.133×0.021 мм3, M 314.32 г/моль, про-
странственная группа P-1 (№ 2), Z 2, a 7.7058(6) Å,
b 9.7724(7) Å, c 11.4387(9) Å, α 106.060(2)°, β
91.141(2)°, γ 109.473(2)°, V 774.41(10) Å3, dвыч
1.348 г/cм3, μ 0.092 мм–1, собрано отражений 43244
(–10 ≤ h ≤ 10, –13 ≤ k ≤ 13, –15 ≤ l ≤ 15), в преде-
лах θ от 1.867 до 28.718°, 4023 независимых (Rint
0.0558) и 2862 наблюдаемых отражений [I ≥ 2σ(I)],
263 параметров уточнения, R1 0.0498, wR2 0.1285,
максимальная остаточная электронная плотность
0.387 (–0.235) e/Å3. Кристаллографические дан-
ные депонированы в Кембриджский банк рентге-
ноструктурных данных (CCDC 2211215).
Кристаллы соединения F2TCNQ–толуол
моноклинные, C19H10F2N4, размер кристалла
0.478×0.348×0.072 мм3, M 332.31 г/моль, про-
странственная группа P21 (№ 4), Z 2, a 7.367(5) Å,
b 6.217(4) Å, c 16.748(11) Å, β 93.419(18)°, V
765.8(9) Å3, dвыч 1.441 г/cм3, μ 0.106 мм–1, со-
брано отражений 14669 (–9 ≤ h ≤ 9, –8 ≤ k ≤ 8,
–22 ≤ l ≤ 22), в пределах θ от 2.437 до 28.900°,
3986 независимых (Rint 0.1165) и 2208 наблюдае-
мых отражений [I ≥ 2σ(I)], 250 параметров уточ-
нения, R1 0.0751, wR2 0.1840, максимальная оста-
точная электронная плотность 0.361 (–0.407) e/Å3.
Кристаллографические данные депонированы в
Кембриджский банк рентгеноструктурных данных
(CCDC 2211214).
Кристаллы соединения F4TCNQ–толуол
моноклинные, C19H8F4N4, размер кристалла
0.208×0.108×0.101 мм3, M 367.29 г/моль, простран-
ственная группа P21/c (№ 14), Z 2, a 8.093(3) Å,
b 7.392(3) Å, c 13.664(5) Å, β 100.364(11)°, V
804.1(5) Å3, dвыч 1.521 г/cм3, μ 0.126 мм–1, со-
брано отражений 19682 (–10 ≤ h ≤ 10, –9 ≤ k ≤ 9,
–18 ≤ l ≤ 18), в пределах θ от 2.558 до 28.845°,
2075 независимых (Rint 0.1113) и 1415 наблюдае-
мых отражений [I ≥ 2σ(I)], 128 параметров уточ-
нения, R1 0.1071, wR2 0.3349, максимальная оста-
точная электронная плотность 0.642 (–0.457) e/Å3.
Кристаллографические данные депонированы в
Кембриджский банк рентгеноструктурных данных
(CCDC 2211216).
ИНФОРМАЦИЯ ОБ АВТОРАХ
Ившин Камиль Анатольевич, ORCID: https://